³⁵² quadraginta quinque] quindecim O^{a. c.}.

³⁵³ Domus suam– columpnis sustentabatur] III Reg. 7, 1-3.

³⁵⁴ fuerunt] erant O.

³⁵⁵ setinas] cetimas O.

³⁵⁶ habetur] dicitur C.

³⁵⁷ XXXVI] XXVII N.

³⁵⁸ columpne auree super bases argenteas] Eccli. 26, 23.

³⁵⁹ quattuor deambulatoria – cedrinas] III Reg. 7, 2.

³⁶⁰ sibi] *om.* C P₂.

³⁶¹ ferculum fecit – columpnas eius fecit argenteas] Cant. 3, 9-10.

³⁶² confregit columpnas – domo domini] IV Reg. 25, 13.

³⁶³ ferreis] ferreis habetur C.

³⁶⁴ in] *om.* O.

³⁶⁵ dedi te in – murum ereum] Ier. 1, 18.

³⁶⁶ marmoreis Hester I dicitur] marmoreis habetur Hester primo capitulo C.

³⁶⁷ tentoria regis – marmoreis fulciebantur] Esth. 1, 6.

³⁶⁸ crura eius columpne marmoree] Cant. 5, 15.

marmoree] marmorie O.

³⁶⁹ et cetera] *om.* C.

³⁷⁰ setinis] sethimis O.

³⁷¹ setim] sethimi O.

³⁷² quattuor columpnas – capitibus deauravit] Ex 36, 36.

³⁷³ siue de religione – fidelis anima] *om.* O.

³⁷⁴ id est] *om.* O.

³⁷⁵ huius] huiusmodi O.

³⁷⁶ huius domus – tectum caritas] cfr. SEDULIUS SCOTUS, *Collectanea in omnes Beati Pauli epistulas*, PL 103, col. 256A.

³⁷⁷ Debet] debent C P₂.

erigi in spe et³⁷⁸ perfici in caritate. Et licet iste³⁷⁹ sint tres partes essentielles cuiuslibet domus, scilicet fundamentum, paries et tectum, tamen ad bene esse ipsius domus multum³⁸⁰ conferunt ista, quod habeat rectum³⁸¹ situm, pulchrum aspectum, honestum ornatum et murum undique clausum siue uallatum. Sic domus anime debet esse recte situata per iustitiam, clare circumsperta per prudentiam, munde custodita per temperantiam, et³⁸² undique murata per fortitudinem. Et tunc si³⁸³ descenderit³⁸⁴ pluua et uenerint³⁸⁵ flumina³⁸⁶ et flauerint uenti et irruerint in domum illam,³⁸⁷ non cadet. *Fundata enim*³⁸⁸ *est*³⁸⁹ *supra firmam petram*,³⁹⁰ Matthei VII. Quod exponit³⁹¹ Crisostomus ibidem: Domus, inquit, ista est iusti conscientia, cuius fundamentum est humilitas,³⁹² pauimentum fidei firmitas, longitudo perseuerantia et longuanimitas, latitudo misericordia et pietas, altitudo celestis desiderii sublimitas, paries aquilonaris uitatio mali, australis operatio boni, occidentalis consideratio eterni³⁹³ supplicii, orientalis spes et contemplatio premii. Tectum³⁹⁴ uero est *caritas, que operit multitudinem peccatorum*,³⁹⁵ Prima Petri III.

[11] Domus etiam³⁹⁶ ista moraliter potest dici claustrum religionis cuius fundamentum debet esse uoluntaria paupertas, duo parietes sustentantes³⁹⁷ obedientia et castitas, altitudo humilitas, tectum fraterna³⁹⁸ caritas, debet enim ista domus³⁹⁹ edificari cum pauimento humilitatis, cum camino caritatis, cum ostio misericordie, cum fenestris ueritatis, cum ligatura concordie et cum pictura honestatis.⁴⁰⁰ Septem autem columpne huius domus sunt septem obseruantie, que debent esse in

³⁷⁸ et] *om.* O.

³⁷⁹ iste] isti N.

³⁸⁰ multum] uisui O^{dub.}.

³⁸¹ rectum] tectum O.

³⁸² et] *om.* O.

³⁸³ si] *om.* O.

³⁸⁴ descenderit] descenderet N.

³⁸⁵ uenerint] uenirent N.

³⁸⁶ flumina] pluue O.

³⁸⁷ illam] *om.* O.

³⁸⁸ enim] *om.* N.

³⁸⁹ enim est] est enim P₂.

³⁹⁰ fundata enim – firmam petram] Matth. 7, 25.

³⁹¹ exponit] *om.*N.

³⁹² humilitas] humilitas et C N P₂.

³⁹³ consideratio eterni] eterni consideratio C N P₂.

³⁹⁴ tectum] spes O.

³⁹⁵ caritas que – multitudinem peccatorum] I Petr. 4, 8.

³⁹⁶ etiam] autem N.

³⁹⁷ sustentantes] *om.* O.

³⁹⁸ fraterna] superna C N P₂.

³⁹⁹ ista domus] domus ista C.

⁴⁰⁰ honestatis] honestatis etc. O.

claustro religionis, secundum beatum⁴⁰¹ Bernardum,⁴⁰² scilicet:⁴⁰³ cibi ariditas, uestis asperitas, ieiuniorum continuatio, uigiliarum protentio,⁴⁰⁴ [12 vb] manualis labor, discipline rigor, et deuotionis feruor.

[12] Moraliter etiam⁴⁰⁵ potest dici, quod sapientia Dei patris edificauit sibi domum id est Vniuersitatem Parisiensem, cuius fundamentum est facultas artium, duo parietes⁴⁰⁶ sustentantes et saluantes bona tam nature quam fortune sunt iura et medicina, tectum omnia cooperiens et perficiens est⁴⁰⁷ theologia. Et excidit⁴⁰⁸ in ea columnas septem id est⁴⁰⁹ septem artes liberales, a quibus uniuersitas dicitur. Septennarius enim est numerus⁴¹⁰ uniuersitatis et erat mysticus et sacratus in lege, nam ex precepto domini filii Israel obseruabant septimum diem, septimam septimanam, septimum mensem, septimum annum, et septimam ebdomadam annorum. Septem enim sollempnitates obseruabantur in lege, scilicet sabbatum, phase⁴¹¹ siue pascha, pentecostes, festum Neomenie,⁴¹² festum clangoris siue tubarum, festum propitiationis et cenophegia,⁴¹³ de quibus exponitur ille uersus qui cantatur in hymno penthecostes:⁴¹⁴ „Solempnis urgebat dies quo mystico septemplici orbis uolutus septies beata signat⁴¹⁵ tempora.“⁴¹⁶

[13] Septimus enim dies scilicet sabbati erat sollempnis, quia tunc Iudei ab omni opere seruili⁴¹⁷ abstinebant sicut⁴¹⁸ Dominus die septimo requieuit ab omni opere,⁴¹⁹ quod patrarat.⁴²⁰ Sabbatum enim idem est quod requies. Phase⁴²¹ autem dicitur transitus et designabat transitum filiorum Israel de Egypto et⁴²² tunc immolabatur ille agnus tipicus et incipiebat⁴²³ tempus azimorum⁴²⁴ et durabat

⁴⁰¹ beatum] *om.* C.

⁴⁰² cfr. BERNARDUS CLARAEVALLENSIS ABBAS, *SERMO II. De spiritualibus nuptiis in evangelica historia designatis*, PL 183, col. 161B-C.

Mais pour Bernard les observances ne sont que six et la correspondance n'est que partielle.

⁴⁰³ scilicet] *om.* C.

⁴⁰⁴ protentio] protensio C.

⁴⁰⁵ etiam] *autem* N.

⁴⁰⁶ parietes] parientes P¹^{a. c.}.

⁴⁰⁷ est] *est sacra* C.

⁴⁰⁸ excidit] *excedit* O.

⁴⁰⁹ id est] *in* O.

⁴¹⁰ enim est numerus] *numerus est* O.

⁴¹¹ phase] *pasche* N O.

⁴¹² festum Neomenie] *Nermonie* N.

⁴¹³ cenophegia] *cenophagia* N.

⁴¹⁴ de quibus exponitur – hymno penthecostes] *om.* O.

⁴¹⁵ beata signat] *signat beata* C O.

⁴¹⁶ Sollempnis urgebat – signat tempora] *Hymnus de die Penthecostes*, PL 17, col. 1193.

⁴¹⁷ opere seruili] *seruili opere* C.

⁴¹⁸ sicut] *sic* N.

⁴¹⁹ die septimo – opere] *ab omni opere requieuit die septimo* N.

opere] opere suo C.

⁴²⁰ patrarat] *patrarat ut dicitur Genesis primo capitulo* C.

⁴²¹ Phase] *Pasche* N, *Pascha* O.

⁴²² et] *om.* N.

⁴²³ incipiebat] *incipiebat tunc* C N P².

⁴²⁴ azimorum] *azimarum* N.

per septem dies, quorum primus et ultimus erat⁴²⁵ sollempnis. Orbis igitur uolutus septies id est septem diebus beata signat tempora, scilicet resurrectionis, quod erit⁴²⁶ tempus⁴²⁷ quietis.

[14] Septima septimana erat sollempnis apud eos⁴²⁸ nam computatis septem septimanis a tempore phase,⁴²⁹ id est transitus eorum de Egypto, lex fuit eis data in monte Synai et dicebatur sollempnitas ebdomadaram, quia computatis septem ebdomadis a die pasche semper celebratur. Similiter⁴³⁰ computatis septem septimanis a die pasche data⁴³¹ fuit lex gracia apostolis et confirmata in die penthecostes⁴³² [13 ra] in eodem⁴³³ monte. Orbis igitur uolutus septies id est septem ebdomadis beata signat tempora, scilicet missionis Spiritus sancti.

[15] Similiter septimus mensis erat totus celebris apud Iudeos, nam prima die ipsius celebrabatur festum Neomenie⁴³⁴ a neos, quod est nouum et mene, quod est luna, quasi festum innouationis lune. Primus enim dies innouationis⁴³⁵ lune⁴³⁶ erat semper primus dies⁴³⁷ cuiuslibet mensis apud eos, qui celebris habebatur. Per septem dies illius mensis sequentes septembris, celebrabatur festum clangoris siue tubarum in memoriam liberationis Ysaac, quando Dominus ostendit Abrahe aritem inter uepres⁴³⁸ cornibus herentem⁴³⁹ ideo in memoriam huius⁴⁴⁰ septem diebus Iudei⁴⁴¹ buccinabant cornibus pecorinis, de quo in psalmo: *Buccinate in Neomenia tuba in insigni die sollempnitatis uestre.*⁴⁴² Decima autem die eiusdem mensis celebrabatur⁴⁴³ festum propitiationis in memoriam, quod eadem die⁴⁴⁴ Moyses rediit de monte referens filiis Israel Deum fuisse eis propitium et placatum super offensa uituli conflatis. Et ideo in memoriam huius homines et iumenta et pueri septennes ieiunabant a uespera usque ad uesperam. Fiebat etiam⁴⁴⁵ tunc festum expiationis,⁴⁴⁶ quia

⁴²⁵ erat] erant O.

⁴²⁶ erit] erat C.

⁴²⁷ tempus] caput C.

⁴²⁸ eos] uos O.

⁴²⁹ phase] pasche N O.

⁴³⁰ Similiter] similiter computatis septem septimanis a die pasche semper celebratur similiter C.

⁴³¹ data] semper celebratur. Similiter computatis septem septimanis a die pasche data P₂.

⁴³² penthecostes] penthecosten C.

⁴³³ eodem] edom O^{dub.}

⁴³⁴ Neomenie] Neumonie N, Neomenie et dicitur O.

⁴³⁵ innouationis] innauationis P₁^{a. c.}

⁴³⁶ lune] d lune P₂^{a. c.}

⁴³⁷ dies] P₁^{sup. l.}

⁴³⁸ uepres] uepres errantem O.

⁴³⁹ cornibus herentem] herentem cornibus C.

⁴⁴⁰ huius] eius C.

⁴⁴¹ Iudei] Iude O.

⁴⁴² Buccinate in Neomenia – sollempnitatis uestre] Ps. 80, 4.

⁴⁴³ celebrabatur] celebratur C, celebra N.

⁴⁴⁴ die] om. O.

⁴⁴⁵ etiam] autem C.

⁴⁴⁶ expiationis] C^{p. c.}

cum sanguine uitule rufe expiatur⁴⁴⁷ tabernaculum et altare et fiebat⁴⁴⁸ cinis ex ea ad expiationem immundorum. Decima quinta autem⁴⁴⁹ die eiusdem mensis celebrabatur⁴⁵⁰ festum cenophegie⁴⁵¹ et dicitur a cenon,⁴⁵² quod est umbra, quia tunc in umbraculis salicum comedebant⁴⁵³ Iudei per septem dies in memoriam quadraginta annorum, quibus fuerunt in deserto, sub tabernaculis, unde et festum tabernaculorum dicebatur. Septimus igitur mensis, scilicet september,⁴⁵⁴ in quo omnia ista concurrebant festa erat totus celebris et signat tempus penitentiae siue remissionis peccatorum. Nam sicut in septembri colliguntur fructus pro toto tempore sequenti, sic tempore penitentiae colliguntur fructus bonorum operum pro tempore futuro. Orbis igitur uolutus septies⁴⁵⁵ id est septem mensibus beata signat tempora, scilicet tempus⁴⁵⁶ penitentiae et⁴⁵⁷ remissionis peccatorum.

[16] „Similiter septimus annus erat sollempnis, in [13 rb]quo⁴⁵⁸ terra quiescebat et a se gratis sine⁴⁵⁹ cultura omnia procreabat“;⁴⁶⁰ Exodi XXIII. Qui etiam erat annus libertatis, in quo omnes serui Iudeorum manumittebantur, qui autem tunc manumitti nolebant, ducebantur ad ostium templi et subula⁴⁶¹ perforabatur auris eius et remanebat seruus in perpetuum. Et signat tempus gratiae, quod est tempus libertatis, in quo quilibet potest⁴⁶² liber a peccato⁴⁶³ exire, qui autem nunc⁴⁶⁴ exire noluerit,⁴⁶⁵ remanebit seruus in perpetuum. Orbis igitur uolutus septies id est septem annis beata⁴⁶⁶ signat tempora, scilicet⁴⁶⁷ libertatis et gratiae.

[17] Similiter septima ebdomada annorum, id est quinquagesimus erat celebris siue sollempnis, qui erat annus iubileus, in quo omnes hereditates, uenditiones et⁴⁶⁸ alienationes ad pristinos dominos et possessores redibant,⁴⁶⁹ omnes forefactores, forbanniti⁴⁷⁰ et exules libere⁴⁷¹ redibant ad propria

⁴⁴⁷ expiebatur] expiatur N O P1 P2^{p. c.}.

⁴⁴⁸ et fiebat] et fiebat et fiebat C^{a. c.}.

⁴⁴⁹ quinta autem] autem quinta N O.

⁴⁵⁰ celebrabatur] celebratur C.

⁴⁵¹ cenophegie] cenopheie N, cenephegie O.

⁴⁵² cenon] ceno C N P₂.

⁴⁵³ comedebant] coedebant N.

⁴⁵⁴ september] septembris O.

⁴⁵⁵ septies] etc. C.

⁴⁵⁶ tempus] tempore C N.

⁴⁵⁷ et] uel C N P₂.

⁴⁵⁸ in quo] *bis scr.* C.

⁴⁵⁹ sine] sine omni O.

⁴⁶⁰ Similiter septimus – omnia procreabat] cfr. Ex. 23, 10-11.

⁴⁶¹ subula] P₂^{scr.}, subdula N O^{a. c.} P₁, al. subdula P₂^{in marg.}.

⁴⁶² quilibet potest] potest quilibet N.

⁴⁶³ a peccato] *om.* C.

⁴⁶⁴ nunc] liber C, uuc O.

⁴⁶⁵ exire noluerit] non uult exire C.

⁴⁶⁶ id est – beata] etc. C.

⁴⁶⁷ scilicet] *om.* C.

⁴⁶⁸ et] *om.* C.

⁴⁶⁹ pristinos – redibant] dominos pristinos rediebant C.

⁴⁷⁰ forbanniti] banniti C.

⁴⁷¹ libere] libera C.

et omnia perdonabantur⁴⁷² et signat statum glorie. Orbis igitur uolutus septies id est septem ebdomadibus⁴⁷³ annorum beata signat tempora, scilicet glorie.⁴⁷⁴

[18] Sapientia ergo⁴⁷⁵ Dei patris edificauit sibi domum id⁴⁷⁶ est studium Parisiense.⁴⁷⁷ Primo enim ciuitas Atheniensium⁴⁷⁸ mater erat studiorum, que diuidebatur⁴⁷⁹ in tres partes principales, scilicet Mercurii,⁴⁸⁰ Martis et Solis. Nam Athenienses⁴⁸¹ singulos uicos denominabant⁴⁸² a diis, quos colebant. Illa autem pars ciuitatis in qua morabantur mercatores et populares dicebatur⁴⁸³ Mercurii, qui uocabatur⁴⁸⁴ deus mercatorum, unde cumulus ratiocinii⁴⁸⁵ siue⁴⁸⁶ compoti mercatorum in scriptura dicitur aceruus Mercurii iuxta illud Prouerbiorum XXVI: *Sicut qui mittit lapidem⁴⁸⁷ in aceruum Mercurii, sic qui tribuit insipienti honorem,⁴⁸⁸ in compoto enim mercatorum ponitur lapillus siue merellus⁴⁸⁹ primo inferius pro uno, postea pro decem⁴⁹⁰ et tandem pro centum uel⁴⁹¹ mille. Et tamen semper idem⁴⁹² remanet. Sic, qui promouet insipientem ad honorem, semper remanet idem. Illa autem pars, in qua morabantur principes et nobiles⁴⁹³ dicebatur Martis, qui erat⁴⁹⁴ deus preliorum. Illa autem pars, in qua morabantur phylosophantes⁴⁹⁵ et studentium [13 va] scole, computabatur in partem Solis, qui erat deus sapientie, quia sicut sol excellit omnes planetas ita sapientia omnes artes et uirtutes.*

[19] Beatus autem Dyonisius summus phylosophorum Atheniensium⁴⁹⁶ uisa eclipsi⁴⁹⁷ solis supernaturali in die passionis Christi conuersus fuit, erat enim contra naturam, tum quia⁴⁹⁸ luna erat

⁴⁷² et omnia perdonabantur] *om.* C, et omnia prodonabantur N.

⁴⁷³ ebdomadibus] ebdomadum N.

⁴⁷⁴ id est – scilicet glorie] et cetera C.

⁴⁷⁵ ergo] igitur C.

⁴⁷⁶ id] hoc C.

⁴⁷⁷ Parisiense] Parisiensium N.

⁴⁷⁸ Atheniensium] Athenensium O.

⁴⁷⁹ diuidebatur] deuidebatur O.

⁴⁸⁰ Mercurii] Marcurii et O.

⁴⁸¹ Athenienses] Athenis C, Athenenses O.

⁴⁸² denominabant] demonstrabant O.

⁴⁸³ dicebatur] dicebantur N.

⁴⁸⁴ uocabatur] uocatur N.

⁴⁸⁵ ratiocinii] Mercurii C, reuertentium O.

⁴⁸⁶ siue] P₁^{sup. l.}

⁴⁸⁷ lapidem] *om.* N.

⁴⁸⁸ Sicut qui mittit – honorem] Prou. 26,8.

⁴⁸⁹ merellus] marellus C N P₂.

⁴⁹⁰ decem] decem superius C.

⁴⁹¹ uel] aut pro C.

⁴⁹² semper idem] idem semper C.

⁴⁹³ principes et nobiles] nobiles et principes C.

⁴⁹⁴ erat] dicitur esse C.

⁴⁹⁵ phylosophantes] philosophi C.

⁴⁹⁶ Atheniensium] Athenensium O.

⁴⁹⁷ eclipsi] eclisi O.

⁴⁹⁸ tum quia] cum C.

plena, eclipsis⁴⁹⁹ autem solis⁵⁰⁰ non potest esse nisi in coniunctione eius⁵⁰¹ cum luna, tum quia eclipsis non aufert lumen uniuersis partibus terre, tum quia per tres horas durare non potest, quorum contrarium fuit hic. Ideo philosophi Athenienses⁵⁰² compulsi fuerunt⁵⁰³ dicere: „Aut auctor nature patitur, aut machina mundi dissoluetur.“⁵⁰⁴ Beatus autem Dyonisius fuit conuersus⁵⁰⁵ per⁵⁰⁶ Paulum apostolum. Qui duplicem florem⁵⁰⁷ Grecie uidelicet philosophie et militie secum adduxit in regnum Francie, ipse autem tertium⁵⁰⁸ adiunxit florem, scilicet⁵⁰⁹ fidei christiane. Iste autem triplex flos⁵¹⁰ designatur in flore lilii, quem rex Francie in suis portat armis, in quo sunt tria folia: Vnum surgit a⁵¹¹ dextris et designat⁵¹² florem philosophie siue sapientie. Aliud a sinistris et designat florem militie, et tertium, quod ascendit⁵¹³ inter ista duo, designat florem fidei christiane, que Deum habet pro obiecto et ab his⁵¹⁴ duobus, scilicet sapientia et militia fulcitur,⁵¹⁵ sustentatur et defenditur. Hoc autem attestantur uersus,⁵¹⁶ qui super tumbam⁵¹⁷ beati Dyonisii scribuntur in Francia:⁵¹⁸ „Flos duplex Achaye⁵¹⁹ sophos⁵²⁰ et militie,⁵²¹ sequens Dyonisium seruit regno Francie. Fides summa specie, florem facit⁵²² tertium, trini floris folium effigiat lilium, signum regis Franchie.“⁵²³

[20] Beatus autem Dyonisius postea uenit Parisius, ut ciuitatem Parisiensem ad instar Athenarum matrem faceret⁵²⁴ studiorum. Que uelut ciuitas Athenarum in tres partes⁵²⁵ diuiditur, scilicet in

⁴⁹⁹ eclipsis] eclisis O.

⁵⁰⁰ solis] om. C.

⁵⁰¹ eius] om. O.

⁵⁰² Athenienses] Attanienses O.

⁵⁰³ fuerunt] sunt C^{a. c.}.

⁵⁰⁴ Aut auctor – mundi dissoluetur] Citation fréquente – source inconue – une version grecque existe aussi : "Ἡ ὁ Θεὸς τῆς φύσεως πάσχει, ἢ ὁ Κόσμος ὅλος ἀπόλλυται.

Dans la vie de Saint Denys écrite par Yves de Saint-Denis elle est en discours indirect : « aut deum nature pati aut mundanam machinam debere dissolui » YVES DE SAINT-DENIS, *Liber de sancto Dionysio*, Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 5286, f. 10v.

⁵⁰⁵ fuit conuersus] conuersus fuit O.

⁵⁰⁶ per] per beatum C.

⁵⁰⁷ florem] forem O.

⁵⁰⁸ tertium] om. C N P₂.

⁵⁰⁹ florem scilicet] scilicet florem C.

⁵¹⁰ flos] P₁^{in marg.}.

⁵¹¹ a] ad N.

⁵¹² designat] signat C.

⁵¹³ ascendit] descendit O.

⁵¹⁴ his] aliis O.

⁵¹⁵ fulcitur] fulcitur et O.

⁵¹⁶ uersus] illa dicta C.

⁵¹⁷ tumbam] tumulum O.

⁵¹⁸ qui super – Francia] que scripta sunt in tumba sancti Dionysii C.

⁵¹⁹ Achaye] Achagie N.

⁵²⁰ sophos] O^{dub.}.

⁵²¹ militie] milite C.

⁵²² facit] fecit C.

⁵²³ Flos duplex – regis Franchie] Ce petit poème est cité par Yves de Saint-Denis, un contemporain de Thomas. cf. « 'Flower of the lily': late-medieval religious and heraldic symbolism in Paris, Bibliothèque Nationale de France, MS français 146 », in : *Early Music History* 33, 2014, p. 14 n. 40.

⁵²⁴ matrem faceret] macrefaceret N.

⁵²⁵ partes] om. O.

partem mercatorum, artificum⁵²⁶ et⁵²⁷ popularium, que dicitur Magna Villa, et in partem nobilium, ubi⁵²⁸ curia regalis et cathedralis ecclesia⁵²⁹ resident,⁵³⁰ que dicitur ciuitas et in partem studentium et collegiorum, que dicitur [13 vb] Vniuersitas. Studium enim primo de Grecia fuit Rome⁵³¹ translatum, deinde tempore magni Karoli circa annum domini octingentissimum fuit translatum⁵³² de Roma⁵³³ Parisius, et fuerunt quattuor fundatores studii Parisiensis, scilicet⁵³⁴ Rabanus, Claudius,⁵³⁵ Alquinus magister Karoli et Iohannes dictus Scotus,⁵³⁶ natione tamen Hybernicus, nam Hybernia dicitur Maior Scotia, qui etiam fuit⁵³⁷ quartus commentator in libris beati Dyonisii. Quattuor enim commentatores fuerunt librorum beati Dyonisii, scilicet Iohannes Scotus, Iohannes Sarracenus,⁵³⁸ Maximus⁵³⁹ et Hugo de Sancto Victore.⁵⁴⁰

[21] Ciuitas enim Parisiensis erat ualde apta uacantibus studio, ut ait Rabanus.⁵⁴¹ Et habetur in uita beati Dyonisii: „Ciuitas, inquit, Parisiorum⁵⁴² uelut sedes regia nobilitate pollebat, erat enim salubris aere, iocunda flumine, fecunda terris, arboribus nemorosa, et uineis uberrima, constipata populis, referta commerciis ac uariis com meatibus⁵⁴³ unda⁵⁴⁴ fluminis circumfluente.“⁵⁴⁵ Ob loci igitur⁵⁴⁶ amenitatem et patrie fertilitatem et⁵⁴⁷ regni pacificam tranquillitatem ac regum⁵⁴⁸ consuetam et innatam pietatem, ordinate prouidit⁵⁴⁹ Deus ut ibi studia florerent sapientialia. Et ut ait secundum uaticinium⁵⁵⁰ Merlini: „Vigebunt studia ad Vadabouum⁵⁵¹ in Anglia tempore suo ad partes Hybernie